
سخنگوی وزارت امورخارجه:
 آمریکا و اسرائیل توطئه بسیار شومی را 

علیه ایران طراحی کرده بودند
اروپا به‌جای اتهام‌زنی، متوجه مسئولیت خود باشد

سخنگوی وزارت امور خارجه در ارتباط با تکرار برخی از 
ادعاها مبنی بر حمایت ایران از روســیه در جنگ اوکراین 
اظهار داشت: این یک ادعای تکراری بیش نیست. روابط 
ایران و روســیه بر اســاس احتــرام و منافع متقابل اســت و 
این به منزله ضدیت این روابط با ســایر کشــورها نیســت. 
اســماعیل بقایــی بــه کشــورهای اروپایــی توصیه کــرد که 
به‌جای تکــرار این‌گونــه اتهامــات باید متوجه مســئولیت 
خودشان باشــند و به آن عمل کنند. ســخنگوی دستگاه 
دیپلماســی در ارتباط با »آخرین وضعیــت ۶ میلیارد دلار 
دارایی ایران که در حال حاضر در قطر قرار دارد و آیا ایران 
در حال حاضر دسترسی به آنها دارد؟«، گفت: این موضوع 
یکی از صدها نمونه‌های بدعهدی آمریکاست. در جریان 
تفاهمی که صورت گرفت، قرار بر این شد که اموال متعلق 
به ملــت ایــران در دســترس دولــت ایران قــرار بگیــرد ولی 
متاسفانه طرف آمریکایی نقض عهد کرد و این موضوع تا 
به امروز ادامه داشته است. این دیپلمات ارشد جمهوری 
اسلامی ایران در ارتباط با ادعاهای مطرح شده در ارتباط 
بــا برنامه موشــکی ایران و تــاش رژیم صهیونیســتی برای 
اســتفاده از ایــن موضوع جهــت ایران‌هراســی و پیشــبرد 
اقدامات متجاوزکارانه خــود علیه ایران بیــان کرد: برنامه 
موشــکی ایران برای دفاع از کیان ایران توسعه داده شده 
کره، بنابراین به هیچ عنوان قابلیت‌های  است نه برای مذا
دفاعی ایران که برای بازدارندگی توسعه داده شده است، 
کره کرد.  چیزی نیست که بتوان در مورد آن صحبت و مذا
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: ما در این زمینه با یک 
نفاق و دورویی آشکار روبه‌رو هستیم؛ از یک‌طرف برنامه 
موشکی و دفاعی ایران به‌عنوان تهدید تلقی می‌شود و از 
طرف دیگر سیل تسلیحات به ســمت رژیم صهیونیستی 
که یــک رژیم نســل‌کش اســت ســرازیر می‌شــود و این یک 
تناقض آشکار و تباهی اخلاقی واضح است که آمریکا و دیگر 
حامیان رژیم صهیونیســتی بایــد در این ارتباط پاســخگو 
باشند. بقائی با بیان اینکه »این تبلیغات و این ادعاها در 
ادامه جنگ ترکیبی اســت که رژیم صهیونیســتی با کمک 
آمریــکا و شــبکه‌های رســانه‌ای علیه ایــران طراحــی کرده 
اســت«، گفت: ما قطعا روی کار خودمان متمرکز هستیم 
و نیروهای مســلح ما می‌دانند و بلد هســتند کــه هر وقت 
لازم باشد از کشور و کیان ایران دفاع کنند و بدون توجه به 
، تمام ارکان کشور از جمله  این جوسازی‌های شرارت‌آمیز
نیروهای مســلح به کار خــود ادامه می‌دهند. ســخنگوی 
وزارت خارجه عنوان کرد: موضوع واضحی اســت که رژیم 
صهیونیستی و آمریکا طراحی جامعی را برای ضربه‌زدن به 
کیان ایران انجام داده بودند و صحبت‌هایی که به‌تدریج 
در ایــن ارتباط بیرون می‌آید نشــان می‌دهد کــه آنها برای 
تضعیــف ایــران و لطمه بــه تمامیــت ارضــی ایــران توطئه 
بسیار شــومی را طراحی کرده بودند و این وضعیت، بزرگی 
اقدام ایران و ملت ایران را نشــان می‌دهد که در آن ایام با 
تمام توان در برابر این توطئه‌ها و شرایط ایستادگی کردند 
و اجازه ندادند که لطمــه‌ای به تمامیت ارضــی ایران وارد 
کید کرد که تماس‌های  شود. دیپلمات ارشد کشورمان تأ
تهران بــا آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی همچنــان ادامه 
دارد. وی اضافــه کــرد: مــا مادامی کــه عضو معاهــده منع 
اشــاعه هســتیم و بــه موافقت‌نامــه جامــع پادمــان ملتزم 
می‌باشــیم، می‌دانیم چگونه تعهدات خــود را اجرا کنیم. 
ســخنگوی وزارت خارجــه ایــران یــادآور شــد که ایــران در 
شرایطی مورد حمله قرار گرفته و تاسیسات تحت پادمان 
آن مورد تعرض واقع شده که بیشترین بازرسی‌ها از برنامه 
هســته‌ای کشــور صــورت می‌گرفــت. بقائی بــا بیــان اینکه 
اساسا هیچ شیوه‌نامه‌ای برای نحوه بازرسی از تاسیسات 
آســیب‌دیده وجــود نــدارد، خاطرنشــان کــرد: »چنیــن 
کنون سابقه نداشته است«. سخنگوی وزارت  وضعیتی تا
خارجه ایــران توضیح داد کــه ایران برای حل این مســاله 
وارد گفت‌وگو با آژانس شد و تفاهمی میان دو طرف شکل 
گرفت و امضا شــد، اما طرف‌های غربی مانع پیشــبرد این 
رونــد شــدند و از ســازوکار حل‌وفصــل اختــاف برجــام در 
کید کــرد: »تکرار  نیویــورک سوءاســتفاده کردند. بقائــی تأ
این موضوع، شــائبه بهره‌برداری سیاسی مدیرکل آژانس 
از مساله‌ای را پررنگ‌تر می‌کند که در واقع اساساً مساله‌ای 

نیست«.
 فضاسازی علیه ایران 

سخنگوی وزارت امور خارجه در ارتباط با اظهارات اخیر 
»مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا در ارتباط با امور داخلی و 
برنامه هسته‌ای ایران گفت: ایشان صحبت‌ها و اظهارات 
تکراری را علیه ایران مطرح کردند. وزیــر خارجه آمریکا در 
گــر نمایندگی ایــران در  صحبت‌های خــود ادعا کــرده که ا
سازمان ملل را تحت فشار قرار داده‌ایم و محدودیت‌هایی 
بــرای آنها ایجــاد کرده‌ایم این بــه خاطر دلســوزی ما برای 
کارانه اســت  مردم ایــران اســت در حالی‌کــه این آنقــدر ریا
که مثــا بگوییــم »جفــری اپســتین« حامی حقــوق زنان و 
دختران است. بقائی با بیان اینکه »این صحبت‌ها را باید 
در ادامه فضاسازی روانی علیه ایران دانست«، بیان کرد: 
در ارتباط با موضوع هســته‌ای نیز اقدامی که آمریکا علیه 
ایران انجام داد مبنای قانونی و مشــروع نداشــته است و 
اعتراف به انجام این جنایت، اعتراف به یک قانون‌شکنی 
آشــکار اســت که توســط آمریکایی‌ها انجام و آمریکایی‌ها 
باید دیر یا زود در ارتباط با این جنایت پاســخگو باشــند. 
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه دربــاره مفــاد ســند امضــا 
شــده میــان عراقچــی و لاوروف اظهــار کــرد: ســندی کــه 
امضا شــد، شــروع یــک رونــد جدیــد پــس از خاتمــه دوره 
سه‌ساله سند قبلی است و با توجه به اینکه موافقت‌نامه 
کت راهبردی ایران و روسیه نیز لازم‌الاجرا شده است،  شرا
که از سوی آن  اهمیت این سند دوچندان می‌شــود؛ چرا
موافقت‌نامــه بــه نوعــی پشــتیبانی می‌شــود و حوزه‌های 
همکاری ایران و روسیه بر اساس آن، به‌مراتب گسترده‌تر 
از گذشــته شــده اســت. از این جهت، این ســند بــرای هر 
دوطــرف حائز اهمیت اســت و فکــر می‌کنیم کــه می‌تواند 
مبنــای مناســبی بــرای تقویــت رایزنی‌ها میــان جمهوری 

اسلامی ایران و فدراسیون روسیه باشد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: با وجود اینکه 5 ماه تا هفتمین 
دوره انتخابات شورهای اسلامی شهر و روستا زمان باقی است و 
صحبت از اینکه چه جریانی در پیروز انتخابات خواهد بود و چه 
کسی شهردار تهران می‌شود؟ بسیار زود است؛ اما اصولگرایان 
کــه در دوره ششــم مدیریت شــهری تهــران را بــه طــور کامل در 
اختیار داشــتند چندی اســت برنامه‌ریزی‌ خاص خود را برای 
کنــون به فکر تســخیر  انتخابــات پیــش‌رو انجــام داده‌ و از هم‌ا
شورای هفتم و ماندن در بهشت هســتند. در همین راستا نیز 
شــاهد تحــرکات گســترده‌ای در اردوگاه اصولگرایــان  از احزاب 
و مجموعه‌هــای مختلــف در داخــل ایــن جریــان هســتیم که 
نشان می‌دهد آنها قرار است با توپ پر در انتخابات آتی حاضر 
شوند. طیف شــورای ائتلاف یا همان طیف همراهان قالیباف 
از یک‌سو، جریان شریان و جبهه پایداری از سوی دیگر و طیف 
کانی، شــهردار فعلی تهران از سوی دیگر هر  حامیان علیرضا زا
کدام در تلاش هســتند تا بتوانند حضور موثــر و پر‌رنگ‌تری در 
انتخابات آتی شوراها داشته باشند تا بر این اساس کرسی‌های 
بیشــتری از شــوراهای هفتم را از آن خــود کنند. ایــن در حالی 
است که سیاست اصولگرایان همواره در هر انتخاباتی وحدت 
و اجماع جریانی بوده و همه طیف‌ها نهایتا بر روی یک لیست 
انتخاباتی ائتــاف و وحــدت می‌کردند. اما آنچه مســلم اســت 
امروز با تحولاتی که در اردوگاه اصولگرایان قابل مشاهده است 
گانه فعالیت خــود را آغاز کرده  و هر حزب یا گروهی به طور جدا
اســت می‌توان انتظار داشــت کــه به‌رغم تلاش‌هایــی که قطعا 
در جهت ائتــاف و وحدت صــورت خواهد گرفــت اصولگرایان 
به وحدت مدنظر نخواهند رســید و شــکاف و انشــقاق در این 
»دور« بین اصولگرایان به‌حد نهایت خود خواهد رسید و بعید 
نیست که حتی 3 یا 4 لیســت انتخاباتی را مشاهده کنیم. این 
رویه اما در جریان مقابــل یعنی اصلاح‌طلبان مقــداری روان‌تر 
پیش می‌رود چنانکه به اجماع و ائتلاف رســیدن آنها مقداری 
آســان‌تر خواهد بــود. چرا کــه برخــاف اصولگرایــان که هــر نفر 
داعیه ریاســت و سرلیســتی دارد و خیلی ســخت تن به ائتلاف 
می‌دهند در بین اصلاح‌طلبان این موضوعات به‌راحتی حل و 
فصل می‌شود و همین امر است که نقطه تمایز و تفاوت ایجاد 
می‌کند. اختلافات در میان اصولگرایان جایی عمیق‌تر می‌شود 
که بفهمیم بســیاری از ایــن احــزاب و تشــکل‌های اصولگرایی 
یکدیگر را بر نتافته و قبول ندارند و معتقدند که باید همه جریان 
گر این نگاه را رویه کلی در جریان  حول محور آنها اجماع کنند. ا
اصولگرا در نظر بگیریم بیرون دادن 3 یا 4 لیست انتخاباتی دور 
از ذهن نخواهد بود. مهم وزن‌کشی سیاسی داخل جریانی است 
که اصولگرایان در پی آن هستند. اتفاقا بســیاری بر این باورند 
که باید این وزن‌کشــی صورت پذیــرد تا هر کدام از تشــکل‌های 
اصولگرا بدانند چــه پایگاه رایی دارند و تا چه میــزان در اردوگاه 
اصولگرایــی از اهمیــت و اعتبــار برخــوردار هســتند. مهــرداد 
بذرپاش، مرد پشت صحنه شریان به‌دنبال رقابت با قالیباف و 
کثریت کرسی‌های شورا است تا شاید  کانی در جهت تصاحب ا زا
بتواند میــدان‌دار اصلی این انتخابات باشــد. طیف قالیباف و 
حامیان نیز به‌دنبال تکرار موفقیت دوره ششم در 1400 هستند 
و نمی‌خواهند بدین سادگی‌ها بهشت را رها کنند. در این بین 
کانــی به‌دنبــال تکرار شــهرداری 5 ســاله خود بــر پایتخت  اما زا
اســت و از این جهت نیز می‌خواهد طیف حامیان و همراهان 
خود را وارد شورا کند تا از این مسیر شــهردار تهران بماند. باید 
دید تحولات پیرامون شورای هفتم طی ماه‌های آینده چگونه 

پیش خواهد رفت. 

 مدیریت شهری یا سکوی پرش؟

سوابق عملکردی شوارها و شهرداران نشان می‌دهد که طی 
6 دوره گذشته بیش از تخصص و دانش در امور شهری افراد با 
نگاه‌های سیاسی و جریانی وارد شــورای شهر تهران شده‌اند و 
همین امر نیز باعث شــده تا نتوانند آنطور که باید به مســائل، 
مشکلات و بحران‌های کلان‌شهر تهران رسیدگی کنند و نهایتا 
با عملکرد ناموفق یا نه چندان موفق به کار خود پایان داده‌اند. 
البته که این مساله در انتخاب شهرداران نمود بیشتری داشته 
اســت. لذا شــهرداران بعضا به‌جــای تمرکز بر مدیریت شــهری 
در جهت حل معضلات و مشــکلات اقداماتــی در جهت پرش 
از بهشــت به پاســتور انجام می‌دهند. گویی شــهرداری تهران 
محلی برای رسیدن به ریاست جمهوری اســت. نموه بارز این 
مساله محمود احمدی‌نژاد رئیس دولت‌های نهم و دهم است 
که پیش از ریاســت جمهوری شــهردار تهــران بــود. محمدباقر 
قالیبــاف نیــز در جایــگاه شــهردار تهــران دو بــار بــرای ریاســت 
جمهوری تلاش کــرد و موفق نشــد و نمونه آخرین این مســاله 
کانی اســت که در انتخابات  نیز شــهردار فعلی تهران علیرضا زا
پیشین ریاست جمهوری با سودای پاستور به انتخابات ریاست 
جمهوری ورود کرد. از همین‌رو چندی پیش محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس‌جمهــور تغییــرات لازم در آیین‌نامه انتخاب 
شــهردار را ابلاغ کرد کــه طی ایــن آیین‌نامــه افرادی که ســابقه 
مدیریت شــهری داشــته‌اند، مسئولیت‌های سیاســی دارند یا 
تحصیلات مرتبط با مدیریت شــهری را ندارند از دایره شــمول 
برای انتخاب به‌عنوان شهردار خارج می‌شوند. اتفاقی که باعث 
کنون  می‌شــود حداقل مدیریت شــهری امروز تهــران را از هم ا
تغییر یافته بدانیم. چرا کــه با توجه به شــرایط موجود علیرضا 
کانی نه مدرک تحصیلی مرتبط دارد و نه می‌تواند از بندی که  زا
اجازه می‌داد به‌دلیل داشتن سابقه شهرداری رشته تحصیلی 
غیرمرتیط او نادیده گرفته شــود اســتفاده کند. ایــن آیین‌نامه 
کنش‌های منفی برخی رسانه‌های تندرو مواجه شد از  البته با وا
کانی آن را »حذف  جمله جهان‌نیوز رسانه منتسب به علیرضا زا

گزینشی و سیاســی چهره‌های توانمند برای شهرداری تهران« 
کانی از  خوانده اســت. با این روال و احتمال بالای کناررفتــن زا
انتخاب مجدد برای شهرداری تهران به نظر می‌رسد رقابت در 
میان اصولگرایان برای رسیدن به شهرداری تهران رنگ و بوی 
جدی‌تــری به خــود بگیــرد. مخصوصا کــه اصولگرایــان جریان 
رقیب را نیز کامــا آماده در مقابل خود می‌بیننــد. البته نباید از 
یاد برد که این مشــارکت بالای مــردم در انتخابات اســت که به 
آن انتخابات رونق و شکوه می‌دهد و باید دید که تا 5 ماه آینده 
شرایط چه تغییری خواهد کرد و جامعه تا چه میزان برای پای 

صندوق آمدن ترغیب خواهد شد. 

 انتخابات و وزن‌کشی سیاسی
یک فعال سیاســی اصولگــرا در خصوص انتخابــات پیش‌رو 
و اختلافات میــان اصولگرایان اظهار داشــت: اتفاقــی که حال 
رخ‌دادن اســت نوعــی وزن‌کشــی سیاســی اســت و بــا توجه به 
اینکه انتخابات ریاست جمهوری در ســال 1407 برگزار می‌شود 
اصولگرایــان و اصلاح‌طلبــان در پــی تبدیل‌کــردن انتخابــات 
شــوراهای 1405 به پیــش انتخاباتی بــرای مجلس ســیزدهم و 
ریاست جمهوری پانزدهم هستند و این موضوع از این جهت 
برای جریانات سیاسی مهم است. محمد مهاجری به »آرمان 
ملی« گفت: طبیعی است که در هر دو جناح سیاسی تحرکاتی 
را مشــاهده کنیم و اصولگرایان نیــز در خود اختلافاتی داشــته 
کانی مزه شیرین شــهردای تهران را  باشــند. به هر حال آقای زا
چشــیده و می‌خواهد آن را تبدیل به سکوی پرسش به سمت 
ریاست جمهوری و اهداف دیگر کند. وی افزود:‌ طبیعی است 
کانی  که وقتی مجلس مقرراتی را تصویب می‌کند که عملا آقای زا
از آن محروم بماند، خود به‌خود باعث به‌وجودآمدن چالشی 
کانی خود را نفر  در جریان اصولگرا می‌شود و از آنجایی‌که آقای زا
اول برای انتخابات آینده در شهرداری تهران می‌داند، تحرکات 
سیاســی را کلید می‌زند تا در جریان اصولگرا دســت برتر را پیدا 
کند. مهاجری بیان کرد: می‌توان گفت انتخابات شوراها یکی از 
محل‌های دعوا میان دو جریان سیاسی است و در هر دو جریان 

وزن‌کشی داخلی برای خود قائل خواهند بود. 
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»آرمان ملی« اختلافات اصولگرایان معطوف به انتخابات شوراها را بررسی می‌کند

رقابت درون گروهی یا وزن‌کشی سیاسی؟
کانی می‌خواهد شهرداری را تبدیل به سکوی پرش به ریاست جمهوری کند    محمد مهاجری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: زا

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: تقابل 
آمریکا و جمهوری اســامی در چهار دهه 
گذشــته همــواره یکــی از پیچیده‌تریــن و 
مناقشه ‌برانگیزترین چالش‌های سیاست‌ 
خارجــی جهــان محســوب می‌شــود. در 
ایــن میــان، در داخــل آمریــکا دو دیدگاه 
اصلی دربــاره نحــوه تقابل با ایران شــکل 
گرفته کــه به‌طور ســنتی با شــکاف حزبی 
میــان دموکرات‌هــا و جمهوری‌خواهــان 
گِــره خــورده اســت. دموکرات‌هــا عمومــا 
کره،  بر ایــن باورنــد کــه دیپلماســی و مذا
هرچنــد زمان‌بــر و پرهزینه امــا در نهایت 
می‌توانــد تحــرکات ایــران را مهــار کــرده و 
از بــروز درگیری‌هــای پرهزینــه جلوگیــری 
کند، دیدگاهی که توانست برجام را پدید 
آورد. در مقابــل، جمهوری‌خواهــان کــه 
چهره‌هــای تنــدرو و جنجالــی را در خــود 
جــای داده اســت، بیشــتر بــر بازدارندگی 
کید دارند و  سخت و حتی گزینه نظامی تا
کثری تنها دیالوگ  معتقدند که فشار حدا
اســت کــه ایــران بــه آن پاســخ می‌دهــد، 
نهایــت  در  هــم  دیــدگاه  ایــن  نتیجــه 
به‌حملــه دونالــد ترامــپ، رئیس‌جمهــور 

جمهوری‌خواه ختم شد. 
ایــن دو رویکــرد در ســال‌های اخیــر 
بارهــا در عمــل آزمــوده شــده‌اند یعنــی 
برجــام و حملــه نظامــی را می‌توانیــم دو 
سیاســت‌خارجه  در  مشــخص  مثــال 
آمریــکا بدانیــم. توافــق هســته‌ای برجام 
نمــاد رویکــرد دیپلماتیــک دولت‌هــای 
دموکرات بــود، در حالی که خــروج از این 
توافق و بازگشــت تحریم‌ها نشــان‌دهنده 
چرخش به سمت سیاستِ فشار در دوره 
جمهوری‌خواهــان )دوره اول ترامــپ( به 
شــمار می‌رفــت. نقطــه اوج ایــن تقابــل، 
اقدام نظامی دولت کنونی جمهوری‌خواه 
علیــه تاسیســات هســته‌ای ایــران بــود. 

حمله‌ای که بار دیگر این پرسش اساسی 
را به مرکز بحث‌های سیاســی و رسانه‌ای 
داخل آمریکا بازگرداند که کدام گزینه برای 
تامیــن منافــع آمریــکا و ثبــات منطقه‌ای 
)باتوجــه بــه دیــدگاه کاخ ســفید( موثرتــر 

است؟
حامیــان گزینــه نظامــی معتقدنــد کــه 
چنیــن اقداماتــی پیــام روشــنی از قدرت 
و جدیــت ارســال می‌کنــد و می‌توانــد 
برنامه‌های ایــران را به‌طور فوری متوقف 
کــره  مذا طرفــداران  مقابــل،  در  کنــد. 
 ، هشــدار می‌دهنــد کــه اســتفاده از زور
خطــر تشــدید تنــش، گســترش جنــگ و 
از بیــن رفتــن کانال‌هــای دیپلماتیــک 
را بــه همــراه دارد. در شــرایط کنونــی، کــه 
بی‌اعتمــادی عمیق میان ایــران و آمریکا 
کره و  ادامه دارد، ایــن دوگانگی میان مذا
تقابل نظامی نه‌تنها یــک اختلاف حزبی 
میــان حــزب دموکــرات آمریــکا و حــزب 
جمهوری‌خواه آمریکا، بلکه یک پرســش 
راهبردی دربــاره آینــده نظــام بین‌الملل 
اســت زیرا آنچنان که مشــاهده کردیم نه 
برجام توانست گســترش علوم هسته‌ای 
را محدود کنــد و نه حمله اخیر توانســت 
آنچه دستیابی ایران به دانش هسته‌ای 
نامیده می‌شود را متوقف کند. در آخرین 
کنش چهره‌های دموکرات که همچنان  وا
گزینه نظامی در قبال جمهوری اسلامی را 
رد می‌کنند. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
دولت پیشین به پرســش‌های فرید زکریا 
منتقــد آمریکایــی در ایــن مــورد پاســخ 
می‌دهد که آیا حمله به برخی تاسیسات 
هســته‌ای ایــران موفقیت‌آمیــز بــوده یــا 
؟ مشــروح ایــن مصاحبــه را در ادامه  خیر
می‌خوانیــد ولــی بایــد بــه ایــن مــورد هم 
اشــاره کنیم کــه بلافاصله بعــد از درگیری 
نظامی ایران و آمریکا-اسرائیل این چهره 

دموکرات در تحلیلی نوشته بود: »ترامپ 
کنون در حال خاموش کردن آتشی است  ا
که خود برافروخته است. حمله آمریکا به 
سه مرکز هسته‌ای ایران اقدامی نادرست 
و غیرضــروری بــوده اســت.« در این مورد 

بیشتر می‌خوانید. 

کره  دوراهی جنگ و مذا

همانطــوری کــه اشــاره کردیــم آنچــه 
حملــه نظامی بــه تهــران نام داشــت هم 
نتوانســت به مقصود مشــخصی برســد و 
همین مورد دســتاورد حمله اخیر آمریکا 
بــه ایــران را بــا پرســش‌های ســاختاری 
روبه‌رو کرده است. در همین مورد آنتونی 
بلینکن، وزیرخارجه دولــت جوبایدن در 
کنش به حملــه آمریــکا و تخریب برخی  وا
از تاسیســات هســته‌ای ایــران در پاســخ 
بــه اینکــه، شــما گفتید حملــه ترامــپ به 
ایران یــک اشــتباه بــود، هرچنــد امیدوار 
بودید که موفق شــود. آیا منصفانه است 
بگوییم که این حمله موفق شد و شما در 
مخالفت با آن اشــتباه کردیــد؟ به مجری 
شــبکه ســی‌ان‌ان گفــت: »فکــر می‌کنــم 
هنــوز برای قضاوت زود اســت. مــن واقعا 
امیدوار بودم کــه موفق شــود، چون این 
مشکلی است که باید با آن مواجه شویم. 
اما اجــازه بدهید کمی به عقــب برگردیم. 
البته ما در دوران اوباما توافق هســته‌ای 
)برجــام( با ایــران را داشــتیم. ایــن توافق 
برنامه هسته‌ای ایران را در یک چارچوب 
محــدود قــرار داد و به‌طــور مشــخص 
تضمین می‌کرد که برای یــک دوره زمانی 
نســبتا طولانی، ایــران بدون صــرف زمان 
 ، ، یعنی حداقل یک ســال یا بیشتر بسیار
قادر بــه تولیــد مــواد شــکافت‌پذیر کافی 
گر  برای ساخت سلاح هسته‌ای نباشد. ا
ایران تصمیم می‌گرفت توافق را نقض کند 

و به سمت تولید مواد شکافت‌پذیر برای 
سلاح حرکت کند، ما متوجه می‌شدیم و 
می‌توانســتیم اقدامی انجــام دهیم. این 
توافــق حداقل یک دهــه و احتمــالا ۱۵ تا 
۲۰ ســال زمــان می‌خریــد؛ برخی مفــاد آن 
به‌تدریج منقضی می‌شد اما می‌توانست 

تمدید شود.«
آنطــوری کــه ایســنا گــزارش داده ایــن 
چهره دموکرات در همین مورد و با اشاره 
به هــدف حملــه ترامــپ بــه ایــران ادامه 
داد: »بمبــاران، برنامه ایران را به شــکلی 
مشــابه بــه عقــب انداخــت. دلیــل طــرح 
ایــن موضوع این اســت کــه ما هــم دقیقا 
همین فکر یا فرصت را داشتیم. ما مصمم 
بودیم کــه با ایــن مشــکل برخــورد کنیم. 
سوال این اســت که بهترین راه چیست؟ 
مشکلی که ما با بمباران برنامه هسته‌ای 
داشــتیم ایــن بــود کــه بلــه، می‌توانســت 
آن را بســته بــه ارزیابــی شــما، یــک تــا دو 
گر ایران تصمیم  سال عقب بیندازد. اما ا
می‌گرفــت آن‌را بازســازی کنــد، آن هــم در 
عمــق بیشــتر زمیــن و در مکان‌هایــی که 
مــا بــه آنهــا دسترســی نداشــتیم، چنــد 
 ســال بعد بــا مشــکلی حتــی بدتــر مواجه 

می‌شدیم.«
»توافــق  اینکــه  بیــان  بــا  بلینکــن 
دیپلماتیــک بــرای مــا ۱۰، ۱۵ یــا ۲۰ ســال 
زمــان خریــد و در عین حــال ایــن گزینه را 
گر لازم شــد، در آینده از زور  حفظ کرد که ا
اســتفاده کنیم«، اضافــه کــرد: »بنابراین 
کــرد، چــون  هنــوز نمی‌تــوان قضــاوت 
نمی‌دانیــم ایران چــه تصمیمــی خواهد 
گرفــت. امیــدوارم کــه در نهایــت بــه ایــن 
نتیجه برسند که نباید این برنامه را دنبال 
کنند. اما نگرانم که در واقع چنین نکنند 
و در مقطعی، برنامه را به شکلی بازسازی 

ک‌تر باشد.« کنند که خطرنا

کنش‌ دموکرات‌ها به تقابل با ایران را تحلیل می‌کند »آرمان ملی« وا

کره ابهام در واشینگتن؛ حمله یا مذا

ابوالحسن فیروز‌آبادی:
 سران 3 قوه موافق 

رفع فیلترینگ هستند
 پزشکیان می‌خواهد رفع فیلترینگ 

با وفاق انجام شود
دبیــر ســابق شــورای عالــی فضــای مجــازی در 
خصوص سازوکار سفید کردن سیم‌کارت‌ها و ارگانی 
کــه آن را انجــام می‌دهد اظهــار داشــت: در ابتدای 
کار، بحث‌هایــی مطرح بــود مبنی بر اینکه بخشــی 
از فضای مجــازی برای طبقــات مختلف باز شــود. 
این موضــوع در همان مرکــز ملی فضــای مجازی و 
با مشــارکت ســازمان‌های ذی‌ربط مطرح و بررسی 
شــد و بعدها در کارگروه تعیین مصادیــق مجرمانه 
نیز با این طرح موافقت شد. اما مواجهه اجتماعی 
در فضای رســانه‌ای ایــن بود که اینترنــت، طبقاتی 
اســت و به همین دلیل طرح اجرا نشد. خبرآنلاین 
نوشــت؛‌ ابوالحســن فیروزآبــادی گفــت: در همــان 
زمانی کــه این بحث‌هــا مطــرح می‌شــد، به‌صورت 
، که  آزمایشی تعدادی از سیم‌کارت‌ها با اینترنت باز
قابلیت دسترسی به برخی پلتفرم‌های شبکه‌های 
اجتماعی را داشــتند، در اختیار برخی از مسئولین 
ـ من‌جملــه اعضای شــورای عالــی فضای مجــازی ـ 
قــرار گرفت و ســفید بودن ســیم‌کارت مــن از همان 
زمان است. اواخر ســال ۱۳۹۹ یا اویل ۱۴۰۰ بود. این 
موضوع در دولت آقای روحانی مطرح شد. البته در 
، به دلیل اهمیــت حضور فعالان  جنگ ۱۲روزه نیــز
رســانه‌ای در فضــای مجــازی، شــنیدم کــه در آن 
مقطع تعداد زیادی از ســیم‌کارت‌ها باز شد و شاید 
کنــون در فضــای مجازی  بســیاری از مــواردی کــه ا
مطرح می‌شــود، مربوط به همان دوره باشــد. وی 
در خصــوص صحبــت اخیــر رئیس‌جمهــور در این 
خصوص و برداشت از صحبت‌های پزشکیان بیان 
کرد: احساس می‌کنم همه ملت باید سیم‌کارتشان 
ســفید شــود. درســت نیســت که در جامعــه‌ای که 
چنین نیازمندی‌ای وجود دارد، کسانی که بی‌نیاز 
هســتند را هم نیازمند کنیم. قاعدتاً روش درســت 
این اســت که نیــازِ نیازمنــدان تأمیــن شــود و آقای 
رئیس‌جمهــور هــم قــول داده بودنــد کــه داشــتن 
اینترنت سفید را برای همه مردم ایران فراهم کنند. 
بهتر اســت تلاش خود را در همان حوزه بگذارند تا 
اینکه چند اینترنت سفیدی که در اختیار اصحاب 
رسانه و مسئولان کشــور است، بسته شــود. وی در 
مورد کســب و کارهــا، نهادها و طبقاتی کــه اینترنت 
برای آنها در نظر گرفته شده افزود: با توجه به اینکه 
چهار یا پنج سال از آن زمان گذشته است، به خاطر 
دارم که قــرار بود یوتیوب بــرای دانشــجوها، هم در 
دانشگاه و هم برای سیم‌کارت‌های شخصی آن‌ها، 
به‌طــور کامل بــاز شــود. علت ایــن تصمیــم آن بود 
که بخــش بزرگــی از یوتیوب مــورد اســتفاده جامعه 
دانشــگاهی کشــور اســت. همچنین قرار بــود تمام 
شــبکه‌های اجتماعــی بــرای خبرنگارها باز شــود و 
حتی این بحــث مطرح بــود که جامعــه خبرنگاری 
گر  کشــور بیــن ۱۸ تــا ۲۵ هــزار نفــر اســت. بنابرایــن ا
بخواهیــم حســاس کنیــم، حــدود ۴.۵ میلیــون 
دانشــجو و ۲۵ هــزار خبرنــگار داریم. همچنیــن قرار 
بود برای دارندگان کارت بازرگانی، تمام پلتفرم‌های 
شبکه‌های اجتماعی، به دلیل استفاده اقتصادی، 
برای همــه بازرگانان باز شــود. برای توریســت‌ها نیز 
پیش‌بینــی شــده بــود کــه هنــگام ورود به کشــور از 
سیم‌کارت سفید استفاده کنند. مجموع این افراد 
شاید به حدود ۷ میلیون نفر می‌رسید و این گامی 
بود برای اینکه نشان دهیم این گزاره که همه ملت 
نمی‌تواننــد از تمام فضای مجازی اســتفاده کنند، 
گــزاره درســتی نیســت. ایــن موضــوع هــم در میان 
همکاران کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه و هم در 
جلســاتی که در مرکز ملی فضای مجازی داشــتیم، 
مورد اتفاق نظر بود، اما همان‌طور که عرض کردم، 
همکاری لازم از ســوی دســتگاه‌ها صورت نگرفت. 
فیروز‌آبادی در این خصوص که چرا نهاد مشخص 
و واحدی بــرای فیلترینگ یا رفــع فیلترینگ وجود 
ندارد اظهار کرد: این نقص قانونی در کشــور وجود 
دارد که نهاد تصمیم‌گیر در رابطه با فیلتر را به کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه منحصر نکرده است؛ بلکه 
یک قاضی یا شورای عالی امنیت ملی نیز می‌توانند 

به‌صورت قانونی این کار را انجام دهند
 موافقت سران با رفع فیلترینگ

فیروز‌آبادی در خصوص که رئیس‌جمهور اختیار 
کافی بــرای رفــع فیلترینــگ نــدارد اذعان کــرد: فکر 
می‌کنــم رئیس‌جمهــور ایــن اختیــار را دارد. بارهــا 
در مصاحبه‌هایــم اعلام کرده‌ام کــه رئیس‌جمهور، 
هم رئیــس شــورای عالــی امنیت ملــی اســت و هم 
رئیس شــورای عالــی فضــای مجــازی، و همچنین 
ک«، کــه شــورای امنیــت کشــور اســت و از  بــه »شــا
شوراهای فرعی شورای عالی امنیت ملی محسوب 
می‌شود، از طریق وزیر کشــور می‌تواند اعمال نفوذ 
کنــد. مصوبــات ایــن شــوراها قابلیــت اجــرا دارنــد. 
وی ادامــه داد:‌ تــا جایی که خاطرم اســت، ایشــان 
می‌خواهنــد ایــن کار به‌صــورت اجماعی و بــا وفاق 
انجام شود. تعبیرهایی در بیرون مطرح است مبنی 
بر اینکه سران سه قوه موافق هستند. دبیر پیشین 
شــورای عالی فضــای مجــازی در ایــن خصوص که 
چرا با وجــود موافقت ســران 3قــوه رفــع فیلترینگ 
انجام نمی‌شود عنوان کرد: اعضای حقیقی ده نفر 
گر  هســتند، اما فکر می‌کنم شورای سران ســه قوه ا
اراده داشــته باشــند و بخواهند، می‌توانند این کار 
را انجــام دهند. وی اذعان کرد: شــورای هماهنگی 
ســران قوا بــرای کارهــای اقتصادی تشــکیل شــده 
است، اما باز کردن پلتفرم‌ها، چون منشأ اقتصادی 
دارد، می‌تواند در این چارچوب مورد اســتفاده قرار 
کرات بــا تلگرام در  بگیــرد. فیروز‌آبادی در مــورد مذا
دولت چهاردهم ابراز کرد: شایعاتی شنیده‌ام مبنی 
بر اینکه اعــام آمادگــی کرده‌اند کــه دفتر بزننــد و از 
قوانین نیــز تبعیت کننــد، اما ایــن مــوارد را صرفاً در 
حد شایعه شــنیده‌ام و از مقام مسئول نشنیده‌ام. 
این سؤالات را باید از مقامات فعلی مسئول در این 

حوزه پرسید. 


